交通部关于开展国家高速公路网路线命名和编号调整工作的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_302010.htm 交通部关于开展国家

高速公路网路线命名和编号调整工作的通知(交公路

发[2007]385号)各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交

通厅（局、委），上海市市政工程管理局，天津市市政公路

管理局： 2004年12月，国务院常务会议研究通过了《国家高

速公路网规划》，标志着我国高速公路进入了系统化、网络

化发展的新阶段。截至2006年底，全国（不含港、澳、台，

下同）高速公路通车里程已达4.5万公里，高速公路网络效益

日益显现，并在国民经济和社会发展中发挥着越来越重要的

支撑作用。但是，由于缺乏全国统一的命名和编号，国家高

速公路网路线命名混乱、编号不统一、标志不清晰等现象普

遍存在，一定程度上影响了国家高速公路网功能的充分发挥

和服务水平的提高。为了统一和规范国家高速公路网路线命

名和编号，为公路使用者便利出行创造条件，提高国家高速

公路网的管理和服务水平，经过两年多的研究和广泛征求意

见，部制定了《国家高速公路网路线命名和编号规则》

（JTG A03-2007），同时，决定在2007年完成国家高速公路网

路线命名和编号调整工作，并以G2（京沪高速）作为示范工

程。现将有关事宜通知如下： 一、指导思想和原则 （一）指

导思想。 以科学发展观为指导，牢固树立“以人为本、以车

为本”的服务理念，按照“三个服务”的总体要求，构建统

一规范的全国高速公路命名和编号体系，为公路使用者便利

出行创造条件，提高国家高速公路网的整体服务能力和管理

水平。 （二）基本原则。 --“统一部署、分级负责”。高速

公路网路线命名和编号调整工作涉及面广，社会敏感度高，

各地交通主管部门要按照部的统一部署，加强领导，统筹安

排，逐级分解工作目标、落实工作任务，精心组织各级公路

管理机构、高速公路经营管理单位共同推动实施工作有序开

展。 --“统一标准、规范设置”。各地交通主管部门要按照

部分确定的命名编号规则和相关技术要求，对区域内国家高

速公路网路线进行统一命名和编号。在此基础上，精心做好

国家高速公路和相关公路交通标志的更换和设置工作，并加

强与相邻省（区、市）的沟通协调，确保路段之间、地域之

间标准一致、衔接顺畅。 --“广泛宣传、平稳过渡”。各级

交通主管部门、公路管理机构和高速公路经营管理单位要通

过多种宣传手段，让社会公众了解新旧命名编号的区别，同

时，采取各种方式深入宣传实施国家高速公路网路线命名和

编号调整工作的重大意义，争取群众的理解和支持，不影响

公众出行，确保实现平稳过渡。 --“立足长远、建章立制”

。以本次实施工作为基础，结合相关标准规范的制修订工作

，形成一套较为完善的公路命名编号标准规范体系和管理制

度。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com